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Den næste sag på dagsordenen var: ' 

Anden behandling 'ai" forslag til lov om 
tillæg til lov nr. 133 af 31. marts 1949 om 
statstilskud til forbruger priserne for rug- og 
sigtebrød, mælk og flæsk. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
5075; udvalgets betænkning findes i tillæg B. 
sp. 2081). 

Udenfor betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. - 

Lovforslagets tekst, det stillede ændrings- 
forslag samt spørgsmålet om lovforslagets 
overgang til trédie behandling sattes til for- 
handling under eet. 

Ordføreren (Poul Hansen [Slagelse] j  ,:: Da 
vi havde haft dette lovforslag til, første be- 
handling, blev der, som man vil erindre, 
ført forhandlinger mellem de interesserede 
parter og priskontrolrådet for at finde frem 
til en tilfredsstillende ordning. Efter , at disse 
forhandlinger nu er ført til, ende, har den 
højtærede landbrugsminister stillet forslag 
om en ny ændring i stedet for den ved første 
behandling foreslåede. 

Ændringsforslaget, der er tiltrådt af hele 
udvalget, går for brødets vedkommende 
ud på, at der som hidtil efter hver måneds 
forløb udbetales bagerne ét tilskud til groft 
og halvsigtet rugbrød i henhold til den gen- 

- nemsnitsnotering, som har været gældende 
i den pågældende måned. Såfremt andre for- 
hold ikke spiller ind, vil denne ændring også 
for det nye høstår betyde, at rugbrøds- 
prisen fastholdes, sålænge denne ,lov, gælder. 
Når rugbrødsprisen således lægges fast, 
hvad der er grund til at udtale tilfredshed 
med, vil tilskuddet til sigtebrødsmelet, som 
j'ó hidtil har været udbetalt til IIiøllèrne, 
falde bort, samtidig' med at maksimalpri- 
serne for melet og sigtebrødet ophæves. Hvis 
man regner med en rugpris, der er ca. 7 kr. 
lavere for det nye høstårs vedkommende, 
vil det betyde, at statstilskuddet nedsættes 
med et par millioner kroner årligt. Når dette 
statstilskud imidlertid falder bort, bl. a. 
fordi det efter den højtærede landbrugs- 
ministers opfattelse vil være vanskeligt 
under nyordningen at finde en praktisk ord- 
ning til udbetaling af dette tilskud, vil det 
ikke kunne undgås, at et lille sigtebrød 

vil stige med ca. 4 øre. Udvalget har som 
nævnt ment at kunne tiltræde denne æn- 
d r i n g . .  

Derudover foreslås en ændring til § 2 i 
loven som følge 'af, at fedtindholdet for- 
højes i mælk og fløde. Det nuværende af- 
regningstal på 4 kr. 46 øre pr. kg bibeholdes 
og dermed altså det tilskud, som blev fast v 
lagt i den sidste lov; men den del af fedt- 
indholdet, som overstiger henholdsvis 3 
og 9 pot., vir altså være at betale af for- 
brugerne. 

Jeg vil gerne med disse få bemærkninger 
anbefale ændringsforslaget til vedtagelse, 
idet jeg skylder at gøre opmærksom P -a, 
at retsforbundet ønsker at * være med til 
gennemførelsen af disse ændringer, men der- 
udover ikke ønsker at medvirke til lovfor- 
slagets gennemførelse. 

Petra Petersen: I lighed med det lov- 
forslag, som lige er blevet behandlet, be- 
tyder også dette lovforslag, som det ser 
ud efter udvalgsbehandlingen, en prisstig- 
ning på et eller flere vigtige levnedsmidler. 
Lidt efter .lidt fjerner man tilskuddene til 
den brede befolknings daglige forbrug, nu 
skal altså også sigtebrødet forhøjes, og 
foruden gennem forhøj eisen på sigtebrød 
har man yderligere i udvalget forringet 
lovforslaget ved også at tage en mælkefor- 
højelse med. Kravet om en forhøjelse 'af 
fedtindholdet i mælken er et krav, som hus- 
mødrene gang på gang har fremsat. Jeg 
har ved tidligere lejligheder givet udtryk 
for; hvad forfalskningen af mælken betød, 
ikke mindst for vore børns sundhed, og 
jeg skal  derfor ikke gentage det her. Men 
jeg vil gerne slå fast, at en forhøjelse af 홢 
fedtindhold i mælk og fløde, som følges af 
en prisforhøjelse, ikke bliver til gavn for 
vore børn. Før fandt man i befolkningen 
de fattigste blandt de arbejdsløse, det 
kendte man før krigen; i dag er forholdet 
sådan, at de arbejdsløse fører en kummerlig 
tilværelse, men man finder også selv i den 
del af befolkningen, som har stadigt arbejde, 
de fattige. Det er sådan, at i mange, mange 
arbejderhjem kan ugelønnen ikke længere 
slå til, der skal spares pa mange, mange 
områder, og når mælken igen skal til, at 
stige, vil det i høj grad gå u d  over vore 
børn og deres sundhed. De, medlemmer af 
dette ting, som sidder 홢 i - de 홢 sociale udvalg, 
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